ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số: 737/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 08 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Quỹ Phát triển đất tỉnh Lào Cai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 kỳ họp

thứ 9 Quốc hội khoá XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 07 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 07 năm 2024 của

Chính phủ quy định về Quỹ Phát triển đất;
  Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua Đề án thành lập Quỹ Phát triển đất tỉnh Lào Cai;
  Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc phê duyệt Đề án thành lập Quỹ Phát triển đất
tỉnh Lào Cai;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 117/TTr-SNV ngày 07
tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Quỹ Phát triển đất tỉnh Lào Cai trên cơ sở sáp nhập Quỹ
Phát triển đất tỉnh Lào Cai (cũ) và Quỹ Phát triển đất tỉnh Yên Bái (cũ).

1. Quỹ Phát triển đất tỉnh Lào Cai là quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân
sách, trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, do Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập, hoạt
động độc lập với ngân sách nhà nước, không vì mục đích lợi nhuận, bảo toàn và
phát triển vốn.

2. Quỹ Phát triển đất tỉnh Lào Cai có chức năng tiếp nhận, huy động vốn
theo quy định để thực hiện nhiệm vụ ứng vốn và được hoàn trả vốn ứng theo quy
định tại Điều 114 Luật Đất đai năm 2024, Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày

2

31 tháng 07 năm 2024 của Chính phủ quy định về Quỹ Phát triển đất và pháp
luật có liên quan.

2. Quỹ Phát triển đất tỉnh Lào Cai hoạt động theo mô hình độc lập; có tư
cách pháp nhân, hạch toán độc lập; có vốn điều lệ, có trụ sở riêng, con dấu riêng;
được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các Ngân hàng thương mại có vốn
chi phối của Nhà nước trên địa bàn.

3. Cơ cấu tổ chức bộ máy của Quỹ Phát triển đất, gồm:
a) Hội đồng quản lý;
b) Ban Kiểm soát;
c) Cơ quan điều hành nghiệp vụ.
Điều 2. Nguồn vốn hình thành Quỹ Phát triển đất
1. Vốn điều lệ (tổng vốn được giao): 1.859,7 tỷ đồng, trong đó Quỹ Phát

triển đất tỉnh Lào Cai (cũ) là 1.321,6 tỷ đồng và Quỹ Phát triển đất tỉnh Yên Bái
(cũ) là 538,1 tỷ đồng.

2. Số dư nợ vốn ứng cho các dự án: 1.043,6 tỷ đồng (trong đó: Quỹ Phát
triển đất tỉnh Lào Cai (cũ) là: 841,6 tỷ đồng và Quỹ Phát triển đất tỉnh Yên Bái
(cũ) là: 202 tỷ đồng).

3. Số dư nguồn: 818,2 tỷ đồng (trong đó: Quỹ Phát triển đất tỉnh Lào Cai
(cũ)  là 480,1 tỷ đồng và Quỹ Phát triển đất tỉnh Yên Bái (cũ) là: 338,1 tỷ đồng).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài

chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng; Giám đốc Quỹ Phát triển đất tỉnh
và các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT Tỉnh uỷ;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT, NC (Ng).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-10T09:36:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-10T11:07:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!